
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 528 del 29/12/2022
Proposta di settore n. 223 del 27/12/2022

Oggetto: Manutenzione straordinaria del cimitero comunale. Approvazione esito RdO: rfq_ 405004 sulla
piattaforma telematica SardegnaCAT per l'affidamento diretto dell'incarico di progettazione definitiva e
esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,
certificato di regolare esecuzione. Assunzione impegno di spesa nei confronti dell’Ing. Ing. Maria Piera
Saba. CUP: J72E22000320006 - CIG: ZCD392BD8B

CIG: ZCD392BD8B CUP: J72E22000320006

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO:
Con la D.G.R. n. 13/49 del 15.04.2022 è stato approvato un apposito avviso pubblico per il finanziamento per la

realizzazione e manutenzione cimiteri, mediante la ripartizione dello stanziamento di euro 12.759.869,33, di cui euro
4.759.869,33 quale quota parte della somma di euro 8.000.000 stanziata dalla legge regionale n. 17 del 22.11.2021
sull'annualità 2022 e la somma di euro 8.000.000 stanziata dalla succitata legge sull'annualità 2023, con scadenza il
20.06.2022;

che questo Comune ha aderito all’iniziativa trasmettendo opportuna istanza per la realizzazione degli interventi
di Manutenzione straordinaria del cimitero comunale dell’importo complessivo pari a € 99.000,00, di cui €
84.000,00 di fondi regionali e € 15.000,00 di cofinanziamento con fondi comunali;

che con determinazione del direttore del Servizio interventi delle opere sanitarie, degli enti e della sicurezza sui
luoghi di lavoro, bilancio, personale e osservatorio (SIS) della Direzione Generale dei Lavori Pubblici della Regione
Sardegna n° 1754, prot. 37237 del 27.09.2022, è stata approvata la graduatoria definitiva per la concessione di
finanziamenti per la realizzazione e manutenzione dei cimiteri, all’interno della quale è inserito il Comune di Bultei
per l’importo richiesto pari a € 84.000,00;

con deliberazione n°62 del 20.10.2022 la Giunta Comunale ha prendere atto della concessione del
finanziamento di € 84.000,00 concesso dalla Regione Sardegna per la realizzazione degli interventi di Manutenzione
straordinaria del cimitero comunale dell’importo complessivo pari a € 99.000,00, di cui € 84.000,00 di fondi
regionali e € 15.000,00 di cofinanziamento con fondi comunali, dando mandato all’ufficio tecnico affinché avvii il
procedimento di realizzazione degli interventi in oggetto, dando priorità agli interventi proposti in sede di istanza di
finanziamento, ovvero la “pavimentazione delle aree destinate ai manufatti e alle edicole funerarie, sostituzione di
ringhiere e corrimano ammalorati, rispristino del sistema di raccolta e scarico delle acque piovane”;

che con determinazione n°424/2022 la sottoscritta Ing. Maria Francesca Pala è stata nominata responsabile
unico del procedimento per gli interventi in oggetto;

che con propria determinazione n°501 del 21.12.2022, si è stabilito di procedere all’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 modificato
dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, tramite il portale “Sardegna CAT” nelle categorie attinenti il servizio
in oggetto, del servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità,
certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione degli interventi
di Manutenzione straordinaria del cimitero comunale per l’importo a base d’asta pari a € 15.021,96, oltre cassa e
iva, richiedendo il preventivo al Dott. Ing. Maria Piera Saba, con studio in Cagliari, via Eroi d'Italia 7, C.F.
SBAMPR84S53I452Q, P.IVA: 03576390920, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n.8038,



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

in possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e
categorie delle opere da progettare;

DATO ATTO che:
la richiesta di preventivo è stata inviata attraverso il portale telematico della centrale di committenza regionale
“SardegnaCAT” “RdO : rfq_405004” - giusta nota prot. n° 6084, invitando l’operatore economico a
presentare la propria offerta entro le ore 09:00 del 27.12;
che l’operatore economico ha caricato la documentazione richiesta sul portale, dichiarandosi disponibile ad
espletare l’incarico richiesto con il ribasso del 3,4746% e quindi per l’importo netto di onorari paria a €
14.500,00, oltre cassa previdenziale e IVA;

RITENUTO opportuno procedere con l’approvazione delle risultanze della “RdO: rfq_405004” relativa
all’affidamento dell’incarico professionale per progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e
contabilità, certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione
degli interventi di Manutenzione straordinaria del cimitero comunale e assumere nel contempo impegno di spesa
nei confronti del Dott. Ing. Maria Piera Saba, con studio in Cagliari, via Eroi d'Italia 7, C.F. SBAMPR84S53I452Q,
P.IVA: 03576390920, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n.8038 che ha offerto il ribasso
del 3,4746%, per un importo di onorari pari a € 14.500,00, oltre Cassa e IVA;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria sul capitolo 3303.1 del bilancio
2022;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora
in vigore;
Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo
n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016)
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° 3/2022 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale responsabile gestionale del
settore tecnico manutentivo;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di approvare l’esito della “RdO : rfq_405004” relativa all’affidamento diretto dell’incarico di per
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione degli interventi di Manutenzione
straordinaria del cimitero comunale e assumere nel contempo impegno di spesa incaricando il Dott. Ing.
Maria Piera Saba, con studio in Cagliari, via Eroi d'Italia 7, C.F. SBAMPR84S53I452Q, P.IVA: 03576390920
che ha offerto il ribasso del 3,4647%, per un importo di onorari pari a € 14.500,00, oltre Cassa e IVA;

3. di assumere impegno di spesa di complessive € 18.397,60, di cui € 14.500,00 di onorari € 580,00 di cassa
previdenziale, € 3.317,60 di IVA esente, sul capitolo 3303.1 del bilancio 2022;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio, mentre per quanto riguarda il
contratto contabile, lo stesso verrà esercitato dal responsabile del servizio finanziario attraverso il rilascio del
parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria;

5. per tali motivazioni, la presente determinazione, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la
prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000 e di

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 29/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Manutenzione straordinaria del cimitero comunale. Approvazione esito RdO: rfq_ 405004 sulla piattaforma
telematica SardegnaCAT per l'affidamento diretto dell'incarico di progettazione definitiva e esecutiva, direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, certificato di regolare esecuzione. Assunzione impegno
di spesa nei confronti dell’Ing. Ing. Maria Piera Saba. CUP: J72E22000320006 - CIG: ZCD392BD8B

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.015 12.09 3303.1 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
257 1008 18.397,60 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-12-29T09:18:11+0100
	MARIA FRANCESCA PALA


		2023-01-03T10:21:13+0100
	MARIA FRANCESCA PALA




